DECISIO XXXII.

Placuerunt hodie DD. fundamenta resolutionis coram me capta sub die 17. Martii currentis anni, denuo que adversus Mariam Eleonoram mandatum dixerunt relaxandum pro restituitione mobilium hereditariorum Cardinalis Boncompagni sub eius custodia permanorum post obitum Ducis maris, cum revera de confessione deposito ambiguus nequeat, cum illud plenissimè sufficiet ex publico, & solemni instrumento coram Notario, & Telffici stipulato, in quo descripsis speciebus argitorum, aliorumque mobilium, Maria Eleonora fatetur illa fuisse à Duci ad Monasterium transmissa, eademque sub eius cura, & custodia existere; quæ confessio ad ministracionem ex notula eodem instrumento infra, ac manu depositaria obligata, ac insuper ab Epistola ab ipsam Cardinali Fratris confirmita in item collimante, à quibus omnibus superlativaria depositi probatio emergit, quæ sicut in omnibus materiai à confessione debitoris crutur, ita & in ista, maximè quando est geminata, & emissa in acto serio, per ea, quæ tradit Fathchin. *contraversijs lib. 2. cap. 92. vers. 6. sed contra Olea de cessione. tit. 5. quer. 8. Thefaur. dec. 26. n. 8. Adden. ad Buratt. dec. 516. n. 3. ubi concordia.*

Nec valent redargui confessiones praefatae de nullitatibus, uti emanata absoße solemnitatis à statuto. Urbis vizio, uti emanata absoße solemnitatis à statuto. Urbis sensum Rota coram Coccino dec. 1159. per rotam; nam cum inibi nullamentum fiat de Clericis, vel Regularibus, statutum, uti de natura laicale vires non porrigit ad statuum contractus, nec aptum est infringere confessionem Marie Eleonore, ad firmata per Rotam dec. 18. n. 7. cum concordibus 19. reacione. Unde remota statutu censura, cum mulier de jure communi validè in omnibus contractibus obligatur excepta fiducione, è fortius valuit Maria Eleonora fatari adiumentum depositum, quod cum sit contractus sive prema bona fidel, & re ipsa contrahatur, nullam admittit exceptionem, ad generalem theoriam Text. in cap. botan. i. si quis. C. et. tit. Bald. consil. 256. in fine tit. 1. & Cardinal. Tufchi. *conclu. 200. lib. num. 13.* Et idem deciso Coccini in objecto laudata solemnitates exquiruit, quæ agebatur de deposito, in quo mulier ladi poterat, cum ageretur de rebus, in quibus ipsa ius habebat; quod minime veritatem in notabo deposito.

Et in omnem casum non versetur in contractu foene, ratio, in quo probanda est locupletatio, sed gratuito, in quo verso p̄fumatur, nisi contrarium à muliere verificetur, etiam exsistente nullo contractu ex defectu solemnitatis, intrat actio ad restituitionem receptorum in judicio executivo, prout in individuo firmavit Rota dec. 602. per rotam, & signatur n. 5. & 6. coram clar. mem. Card. Cerro.

Denuo minus oblitus, mobilia destinata fuisse ad sum Villa Tusculane, & argenta ab Aria relicta neptibus sum cum legata capi debeat de manu heredis ad notissimas iustias regulas, nequibat depositarius proprio marte ea definire, sed feruata contractus lege tenebatur illa heredi restituere, adversus quem legatarii actionem proponere valebant, quæque ut alio tempore requiriens indaginem depositi restituitionem retardare non valet, prout firmatum fuit in prima dictio. *s. bine justificato.*

Eti prætermis obiecto creditorum Ducis Boncompagni, uti sub praesenti inspectione non cadente, & prætentio in competentia via exequitativa, tanquam nimis frivola, refolucionem fuit, utraque parte audit.

REVERENDISS. D. EMERIX DECANO.

Romanæ Transactio.

Luna 15. Novembris 1694.

ARGUMENTUM.

Decretum judicis potest in contractibus Minoris, & Mulieris interponi etiam non obstantibus feras generalibus. In Transactio stipulata per Mulierem reputatur pro legitima causa receitus à litibus. Lires in d. casu non genericæ, sed speciales sunt exponende, quando constuant in nuda partium vociferatione; ubi vero constuant in actibus judicialibus, non existit specialis expressio, sed sufficit generalis, quæ implicat relationem dictad acta, de quibus iudex exercitorius præsumitur. Instrumenta etiam non archivata fidem faciunt in judicio, quoctuecumque constat de legalitate notarii, nec adest fraudis suspicio. Locus non est resolutioni transactio, neque

ex capite contraventionis, neque non implementi; sed agendum est ad observantiam, ac implementum, & quantum hec haberi nequeant, ad damna, & interesse. Sub nomine masculorum veniunt etiam masculi ex feminâ. Ad excludendam lesionem plurimum ponderari debet, si remissio facta sit labore nepotis, ac ex necessitudine sanguinis.

SUMMARIUM.

1. *R. Estimat in integrum ab quo lesionē non datur.*
2. *Validitas sententia probatur ex alterum resolutionis.*
3. *Contractus initus à molire cum solemnitatis, sibi servandus.*
4. *Decretem judicis in contractibus minorum potest interponi in die feriato omni hominum, quam ipsius Dei.*
5. *Præcipue, quando nostra pars oppositio de feriis.*
6. *Justa causa transgredi reputatur recusus à lite.*
7. *Transactio inita à muliere lites, si confitit in simpli ci partibus vociferationibus, debemus specifici exprimi ad hoc, ut possit dici, quæ judex addibuerit cognitionem ad effatum interponendi dictatum.*
8. *Si vero consistunt in aliis judicialibus, exulcerat expressio generalis, quæ implicat relationem dictad acta, de quibus iudex certioratus præsumitur.*
9. *Maximus, si transactio inita fit cum interveneru procuratorum, & advocate.*
10. *Instrumenta non archivata in judicio faciunt fidem.*
11. *In instrumento presenti etiam pendente lito in Archivio reponi.*
12. *Validitas instrumenti sententia approbata, amplius reprobari non licet.*
13. *Transactio non restituatur nec ex capite conventionis, neque ex parte non implementi, sed est agendum pro obseruantia, ac implemento, & quantum habet nequeant, pro damnis, & interesse.*
14. *Amplia, & siadis verba, cum inferius exprimendis obligacionibus, & non aliis.*
15. *Sub nomine descendenter masculorum veniunt masculi ex feminâ.*
16. *Præcipue, si vocati fuerint descendentes masculi alieni agnationis cum onere afflimenti armis, & cognomina familia testatoris.*
17. *Defendentes masculi, si vocati vocati cum distinctionibus persimiliter indicantur, comprehenduntur in revocatione etiam masculi ex feminâ.*
18. *Testato in aliquo caso substituendo masculum ex feminâ, ille in eis est casibus non absorbitur præsumitur.*
19. *Verbum per lineam rectam non excludit masculum feminam sive sibi adiunctum fuerit verbum masculinum.*
20. *Fideicommissum condicione per relationem ad aliud, haberi debet pro simplici extenso fideicommissi relatione ad bona referentem.*
21. *Contra, quæ haberi debet pronoovo fideicommisso ad similitudinem velat.*
22. *Soror in fratris hereditate succedit equaliter cum Matre.*
23. *Satis est aliquid etiam medioce con sequi per transactionem, quam prosequenda subiicit se incommode, & expensis.*
24. *Ad excludendam lesionem plurimum ponderari debet, si remissio facta fuerit ex necessitudine sanguinis, & iusta ea laudabilis indulgentia auctor erga nepotes.*

DECISIO XXXIII.

Pretendente Domino Marchione Pompejo de Muris Papazzuris, tamquam Parre, & legitimo Administratore DD. Hieronymi, & fratrum, per obitum Reverendiss. Pat. Domin. Leonis de Maximis purificata est in toto ad eorum favorem fideicommissa quondam Reverendiss. Pat. Dominii Alcanii, & Dominicai Jacobitiis ex personis eorum propriis, ac delatam ipsis pro medietate successione ad intentato eiusdem Reverendiss. Pat. Dom. Leonis ex personabon. memor. Marchionis Marci Isabellæ de Maximis eorum maris, ac respectivæ fororis defuncti, unâ cum quondam Domina Laura Cusida de Maximis illius matre, expeditique pro ambabus hisce præstensionibus adferens ipsam Laura Cusidam tamquam omnium posseditricem consuetis Monitoris, cum successiva sequitur restituitione fractuum ejus bonorum, devenient fuit inter partes autoritate, atque opere Eminentissimi D. Cardinalis Mellini, & cum consilio peritorum, ac intervenient proximorum, ad transactiōnem, per quam Laura Cusida cedit DD. de Mutis quedam Casalia, reservato sibi eorum usfructu vita naturali durante, remisitque nonnulla sibi per ipsam asserta credita, & vicevera DD. de Mutis cesse-

Super Mat. de Donationibus, &c.

163

& in Firmana Molendini 3. Martii 1684. s. nec validitas, co-ram bo. me. Rondinino.

Nec denique tercia, quod instrumentum transactio exhibuit non fuerit in Archivio intra terminum prefcriptum in constitutionibus fan. me. Sixti Quinti, & Urbani Octavi, innovatis per Bannimenta Thefaurari Generalis lata sub fan. me. Alexandre Octavo, quoniam rigor constitutionis, ac bannimentorum servatur in scripturis privatis, non autem in instrumentis publicis, que, quotiescumque confitas de legalitate Notarii, nec adest suspicio fraudis, dis, validi sunt, ac fidem faciunt in Tribunalibus, etiam non archivata, Thomas. dec. 68. n. 119. Rot. dec. 456. n. 9. 18. coram Buratt. dec. 638. n. 2. coram Bich. dec. 452. n. 2. & 3. & dec. 16. n. 4. & sequentibus, par. 19. recessor. vel tempor, adiut aduersus ipsam Reverendissimum P. Dominus Franciscus Maria Carafa illius hæres signatur justitia, que rescripta de causis restituitionis in integrum, præs. de jure, ad cuius rescripti formam directa mihi commissione causa cum clausulis torus negotii devolutis subscripti dubium, an conset ex causis restituitionis in integrum, & an transactio sit restituuta, vel conferetur illius lesionē quo proposto die prima Iuli anni proximi præterit, dictum fuit, quod causa iterum proponeretur, & feribetur stridere super lesionē. Et hodie super ipsa dumtaxat differentia partibus prodit in omnibus negativa resolutio.

Non constat siquidem de causis restituitionis in integrum, quia sententia est valida, & iusta, & sic certas lajio, sine effectu allegare juvit, quod cum, & præmisimus, DD. de Mutis inter casus cesserint per transactioem Lauræ loca Montium hereditatis Jacobitiae ad ejus liberam disponitionem, & mobilia ad usum, deinceps impedimentum illi praefitterint in exactione pecuniarum provenientium ex venditione locorum montium, ac renuerint facere configurationem mobilium, quoniam impedimentum exactionis pecuniarum præcessere ex nova causa supervenienti post transactioem, prodigalitatis scilicet adversum ipsam præterea, & renuentia configurationi mobilium, ex eo, quod, quidquid sit, an poenes eos existent, ipsa reuinat cautionem præstare, quam tenebatur, & quam postmodum Signatura justicie mandavit de utendo boni viri arbitrio.

Et nihilominus neque ex capite contraventionis, neque non implementi, locus est restituitioni transactio, sed agendum ad obseruantiam, ac implementum, & quantum habet nequeant, ad damna, & interesse, ad

1. qui non datur in integrum restituuntur, cap. 1. de re. Rot. dec. 1. numer. 1. & seq. coram Merlino decim. 148. numer. 2. coram fan. memor. Alexandre Octavo, & decim. 293. numer. 2. mer. secundo, coram Priolo. Validitas restituuta ex revolutione auctorum, juxta vulgata decisionem. Caputq. 260. par. 2. & justitia ex facie transactiois, quæ stipulata dignoscitur cum omnibus solemnitatis de jure, tam communis, quam statutario, requisitis in contractibus mulierum, & consequenter valida, ut illas recipiunt Rota in Bononiens transactio. 27. Aprilis 1676. s. ex lectura siquidem, coram Reverendiss. Bourlemont Archiepiscopo Burdeno.
2. & contentio, sed voluntaria juridictionis expleri potuit etiam statutoris feras non modo statutis, ut in objecto, in honorem hominum, verum etiam in honorem Dei, ad Text. in leg. actus omnes, Cod. de feras, Gonzal. in cap. conquisitus sub num. 27. codice titulo, Simoncell. de decre. lib. 1. tit. 1. num. 85. Pic. ad stat. lib. cap. 151. gloss. 21. num. 9. Modern. Neap. de feras quafi. 4. nu. 170. quafi. 6. num. 86. alter Neapol. de feras. tom. 1. rubr. 9. quafi. 40. num. 51. Rota dec. 40. & dec. 94. ubiq. 3. & 4. coram fan. memor. Alexandre Octavo, & nuper in Veltineri manutentiois decima Demberis 1691. j. inobilit. & 15. Aprilis 1692. s. abque eo, coram Reverendissimum Pat. D. meo Molines, præcipue quando proposito hic neutra pars opposuit de feras, ut super Text. in leg. 1. s. sp. 1. ff. de feras, concludit prædicta Neapolitan. de nullitate, tom. 1. rubr. 9. quafi. 40. n. 52. Rot. dec. 41. n. 14. penes Pol. de manus.

Neque secunda, quod pro causa transgredi expressa fuerit in genere nonnullae lites, & controvergia, quoniam hec sunt subjectum transactiois, & vel folius recessus, ab 6. iis reputatur nulla causa transgredi, leg. in summa, ff. de condit. mab. leg. curte. Cod. de transact. Modern. Forolivien. de transact. qu. 2. num. 26. & seq. Rota dec. 477. num. 7. coram Royas dec. 13. num. 13. & pluribus sequentibus part. 14. dec. 5. num. 20. par. 18. recentiorum, & in Bononiens transactio. 12. Maii 1681. s. quadriguidem, coram Domino Florez, confirmata 8. Junii 1682. s. 1. coram bon. memor. Guzardo, & 17. Maii 1683. in princ. coram bon. memor. Albergato. Non obstante, quod genericæ fuerit carum expressio, quia quidquid sit, si lites fecerint in nuda partis vociferatione, fecerint in casu quo (prout hic) deducatur fuerint ad judicem, & expedite monitoria, ac sequestra, quia non requiritur specialis expressio, sed sufficit generalis, & que implicat relationem dicit ad acta, de quibus iudex certioratus præsumitur, ad tradita per Rot. dec. 74. num. 7. & 8. part. 5. dec. 34. num. 19. & 20. part. 8. & dec. 462. num. 13. par. 18. recentiorum, & dec. 407. num. 6. & 7. coram Cavalier. Maximiliane quæ transactio stipulata fuit cum intervenerunt procuratorum, & advocate, ut adhuc effectum perdetur Rot. dec. 337. n. 17. par. 5. dec. 736. n. 13. part. 18. recent.

Decis. ad Thefaur. de Luca Vol. III.

Nec denique constat de illius lesionē: aut enim lajio de ductio ex eo, quod nullus, vel saltem modica fore ratio di- bitandi pro DD. Mutis super præterioribus per ipsos promisit aduersus Lauram Cusidam. Et contra rium patet ex singulari illarum examine; nam quatenus pertinet ad fidicommissum R. P. D. Alcanii, Testator institutis hereditibus Prospero, & Carolo germanis fratribus, ac Dominico ex altero germano fratre nepote, substituit ipsa virtus nobilis, per ultimum eorum, qui finis obiret, nominandum, & successivæ filios legitimos, & naturales maſculos ejusdem vi- xi nobilis, ac descendentes ex eis pariter legitimos, & naturales maſculos per rectam lineam in infinitum. Unde mortuo fine filiis Reverendissimo Pat. Domino Leonilio filio Marii nominati, fideicommissum purificatum fuit favore DD. de Mutis, qui sunt filii maſculi Marchionis Marci Isabellæ filii ipsius Marii; nam de descendenti maſculorum appellatione veniunt etiam Mac- cili descendentes ex foemini, juxta consil. Fulgo. 85. paſſim.

L 2

pasim in Rota receptum, ut in dec. 27. num. 1. part. 18. recent. dec. 882. nu. 2. coram Cerro in Fanen. fideicommissi 4. Maii 1689. coram Reverendissimo Mediolaner, in Bononien, fideicommissi de Ballatinis 3. Junii ejusdem anni coram Reverendissimo Pat. Domino meo Molines; præstern per postulatorem in defectum Masculorum ex Masculis, ut per Fab. de Ann. consil. 53. nu. 177. libr. 1. Mantic. de consil. lib. 8. tit. 18. n. 20. Fufat. de substantia, quod. 403. n. 7. & seq. Rot. dec. 307. num. 15. coram Bicchio. dec. 402. num. 30. par. 9. & dec. 410. n. 3. & sequent. par. 19. recentiorum.

Eoque magis, quia pro comprehensione hujusmodi descendientium Masculorum ex Feminis offerunt se plures, & urgentes facti circumstantie, seu conjectura: Et primò, quod Testator vocavit descendentes Masculos alie na agnationis, & eoque gravavit onere successoris Cognominis, & Armatus Famil. Jacobatis, quod æque bene adimpleri poterat per descendentes Masculos ex Feminis, ac per descendentes Masculos ex Masculis. Altogard. confil. 66. num. 64. & sequent. libr. 2. Balduec. ad Ramon. confil. 16. num. 106. Rota in Bononien. Fideicommissi de Ghifellis 24. Januarii 1685. s. At scus. & s. Verum obiectum. & 17. Maii 1686. s. Similmente, & s. Confessio cum seqq. coram Reverendiss. P. Dom. Afcani ab bona Dominic. per ordinacionem fideicommissi de novo ad similitudinem alterius R. P. D. Afcani, semper Domini de Mutis succedunt in fideicommissio tuncquam Masculi descendentes ex Feminis, ex rationibus supra recentis.

Denuo quod intenditatem successionem R. P. Leonis, fundata desuper est intentio D. de Mutis ex persona Marchionis Marie Isabella maritis, que in bono Germani 22 fratris faciebat una cum matre, Auth. descript. Cod. ad Terr. Covar. de successione in hereditate sub n. 5. ver. Secundum de Crass. de successione in hereditate quod. 23. n. 1. Barr. eadem tract. lib. 18. tit. 2. sub n. 2. Nec videtur resiliere renunciatio per ipsam emissa favore Mari & Laura Cusidæ genitorum, ac post eorum obitum favore Gasparis, & Leonis Germanorum fratum, eorumque hæreditum, & successorum, quia quadam Mariæ & Lauram Cusidam personalis videtur porsæ, & sic eum ipsæ finita, five consumpta, dum post eorum obitum devolvenda fuerat ad Gasparem, & Leonem germanos fratres, & quoad illos effecta fuit caduca per predecessum, nec locus est transfiguratio favore Laura Cusida, quia vocati fuerint hæredes, & successores Gasparis, & Leonis post obitum Mariæ Cusidæ genitorum, in quibus terminis sub hæreditum, & successorum nomine venire nequit Laura Cusida.

At vero iugio deducitur ex eo, quod longè ultra dimidiam, imo etiam ultra sexagesimam estimata, seu recompensatio fuit in transactione Jura Dominorum de Mutis, & obiectum confunditur ex relevantia, seu claritate eorumdem jurum superius ostenta, juncta cum his, que ut in facto reculimus, per transactionem, quam prosequendo item subicie se illius incompatibilis, & expensis, ac periculo amissionis totius, ut advertit Rota in Bononien. Transactionis coram Reverendissimo Bourlemonib. sub initio allegata. Maximè quia, si quis forsan minus relevantis, & clara forent jura Dominorum de Mutis, aut si quid forsan ultra quod oportet ipsi dimisum in transactione, id totum tribunum est necesse studi sanguinis, & justæ, ac laudabilis indulgentia. Atque erga Neptores, quo plurimum ponderari debet ad exclusandam hæritatem, ut per Rot. in leg. 3. s. Elias. ff. de liber. & posthum. & leg. final. s. de verb. dub. Rot. dec. 897. n. 2. coram Merlino, & in Romana donationis 19. Januarii 1690. s. qua fortius, coram bon. me. Benincasa, non obstantibus auctoritatibus in contrarium adductis, que procedunt, & intelligi debent in casu, quo non precepsit vocatio patris, sed tantum filiorum; & quando, prout hic, precepit patris vocatio, relatio fieri debet etiam ad ipsum, & certius, quia nulla videtur assignabilis ratio, ut Testator intelligere voluerit de Masculis descendientibus ex filiis magis, quam ex parte; prout nec referri, quod vocati fuerint descendientes per lineam rectam, quia verba hujusmodi per lineam rectam sunt solum ad exclusionem Masculorum venientium ex linea transversali, non autem ad exclusionem Masculorum venientium ex Feminis per lineam rectam, quidquid alias dicendum est in terminis vocationis concepta cum verbis, per reclamationem.

19. nam Masculinam, ut declarat Valenzuel. confil. 97. n. 150. & 167. cum sequentibus, libr. 1. Caſill. controverſ. Jur. lib. 5. tunc 6. cap. 13. nu. 18. Card. de Luca de Fideicommiss. discurs. 27. num. 7. & sequentibus. Modern. Lucen. de Jaceſſ. in prærogativis. Ital. part. 1. cap. 38. §. 13. num. 409. Necessarium turbat, quod post obitum Reverendissimi Pat. Dom. Leonis, Dom.

REVERENDISS. D. EMERIX DECANO.
Perufina dotis.
Ven. 11. Junii 1696.
ARGUMENTUM.
Solemnites exigunt in renunciacionibus, quas mulieres in ipso acta constitutio[n]is dotis favore partis expletent. Infringuit per lapsum 30. annorum non presumitur, si conterit de aliqua infractione minus legitime facta; & si in illa exprimatur, quod fiat ad maiorem cautelem. Infringuit est probanda per creditorem, si ipse agat, licet sit solemitas extrinsecus; si autem creditor non ageret, sed est reus, negativa infractionis estet concludenter iustificanda per actorem, qui in dicto defictu se fundat.

SUMMARIUM.

- 1 **V**aliditas ex revolutione actionum probatur.
- 2 **V** Dorp obitum mulieris filii superstitibus defertur.
- 3 Renunciatio facta a muliere minore abque causa, & solemitatis, sibi nulla.
- 4 Infractione legitime facta per lapsum temporis non presumitur, si preparatoria aliqua infractione, qua defictu facta.
- 5 Eris in illa dicatur, quod fiat ad maiorem causam.
- 6 Infractione debet probari per actorem, licet sit solemitas extrinsecus, & si minor ipse actus, negativa illius iustificatur.
- 7 Comprehensione extranorum exclusit conventionem agnationis.
- 8 Confitio doris facta per patrem non repudiat per legitimam causam, ut filia renunciacionis actum expleat.
- 9 Fraudis suspicione, quodcumque actus in causa licita potest expleri.
- 10 Salutis doris ad confessionem admixtula a medium contra confidentem, sed etiam contra illius creditores probat.

DECISIO XXXIV.

Postquam Constantia, & Juniperæ de Montemelinis in sequelam decisionum editarum de anno 1672. coram bon. memor. Rondinini obtinuerunt pro restitutione doris materne 12000. executionem mandati relaxati ab Eminente Cavallero tunc Aud. Camer. Locumentente contra bona hereditaria Comitis Adriani, & Fabritius de Eugenii atque creditores ejusdem Adriani prætententes ipsi obstat renunciacionem factam de dicta doce favore ejusdem patris, & subtiliter potest retrocessionem postea per illum factam favore corundum filiarum tamquam factam in ipso fraudem, curarunt causam appellationis in devolutivo committi Reverendissimi Pat. Domini meo Hervault, modo dignissimo Archiepiscopo Turonien, à quo proposito sub die septima Maii 1688. dubio: *An exequatur dōcis effet confirmationē, vel confirmationē, seu posponit constiſ de fideicommissō, ita ut sit danda iniurīa, vel restituſ dōcis uolō bonōrum?* Domini dilata tunc resolutione, mandarunt firmari statutum de utroque tempore renunciacionis, & retrocessione. Aviti fideicommissi, quia cum illud institutum fuerit sub conditione, si Nicolaus primus gravatus decederet sine filiis, & ipso decederet relicto Adriano, deficit conditio, sub qua ordinatum fideicommissum favore ultiorum graduum, juxta celebre confitulum Oldrad. 21. Ac propter eum nihil relevat, quod eadem renunciatio fuerit declarata valida per sententiam Audit. Camer. Melchiori in iudicacione transactam, & quod proinde non possit hodie ista sententia, & res judicata de medio tolli, nisi prius obiecta per Constantiam, & Juniperam restituacionem in integrum; quia præterquam quod illa tamquam iniusta numerum potuit transire in iudicatum, corruit objectum, & quod fuit de medio sublata per retrocessionem successivæ factam ab Adriano favore earumdem filiarum, ut bene respondent dicta deci. 226. ns. 6. & seq. 338. n. 2.

Nec subtiliter, quod major pars bonorum tunc possessorum per Adriani non esset libera, sed obnoxia restitutioni. Aviti fideicommissi, quia cum illud institutum fuerit sub conditione, si Nicolaus primus gravatus decederet sine filiis, & ipso decederet relicto Adriano, deficit conditio, sub qua ordinatum fideicommissum favore ultiorum graduum, juxta celebre confitulum Oldrad. 21. Ac propter eum nihil relevat, quod eadem renunciatio fuerit declarata valida per sententiam Audit. Camer. Melchiori in iudicacione transactam, & quod proinde non possit hodie ista sententia, & res judicata de medio tolli, nisi prius obiecta per Constantiam, & Juniperam restituacionem in integrum; quia præterquam quod illa tamquam iniusta numerum potuit transire in iudicatum, corruit objectum, & quod fuit de medio sublata per retrocessionem successivæ factam ab Adriano favore earumdem filiarum, ut bene respondent dicta deci. 226. ns. 6. & seq. 338. n. 2.

Nec juvat replicatio talen retrocessionem fuisse nullam uti factam per Adriani in fraudem suorum creditorum, quia nulla fraude erga creditores exoritur dici poterat, quando renunciatio facta ab eius favore à filiis, tot nullitatis laborabat; imo postulū dicendum est ipsum bona fide recognoscere nullitatem actus in suo primordio invalidi, quā voluisse quidquam gerere animo fraudandi suos creditores, cum fraudis suscipio ceteri, & quotcumque actus in causa licita potest expleri, ut bene perpendunt Surd. confil. 25. ns. 10. & confil. 300. ns. 17. Merlin. de conf. cat. question. 20. num. 65. Gratian. decisi. 132. numer. 41. Rota decisione 305. num. 39. part. 9. & firmant prædicta decisiones 226. numero septimo, & octavo, & decisione 538. numero octavo, & sequentibus, parte decima septima recentiorum. Tantique minus, quia de tempore dictæ retrocessionis, ut patet ex eadem peritia, Adrianus subfatu fideicommisso tot bona possebat, quibus restituia etiam filiabus dote materna, poterat commode omnibus creditoribus satificare.

Demum non obstat alia oppositio, quod Constantia, & Juniperæ consequi non valeant integrum dotem maternam, ex quo non appareat soluta fuisse Adriano Patri, nisi scita 9000. dum enim constat ex publico instrumento de promissione in feulis 12. mille, & de successiva confessione Adriani, quod ipse receperit integrum dotem, ex continua sustentatione oneris matrimonii fine illa reclamatio, atque ex solutione majoris partis, & ex idoneitate promissoris, sat probata remanet integræ doris soluto nescium in ipsius Adriani, verum etiam illius Creditorum prædicti 10. cum Roland. cons. 85. n. 42. lib. 1. Rot. coram Bichio dec. 131. n. 6. & firmant antecedentes dec. 226. numer. 2. & deci. 318. post numerum vigesimum quintum. Ni hil referente, quod Adrianus L 3 transi-

transfendo cum Collegio Romano super censibus ipsi in domum assignatis, coactus fuerit ob impossibilem illorum exactionem edere eidem Collegio census fuit. 400. pro scutorum tantum 4 mille, ac successivè reficeret eidem Collegio alia fuit 400. de censibus cessis evicta, quia dum non probatur, quid de tempore, quo fuerunt assignati Adriano tales census, illi fuerint inexigibles, præsumitur in exigibiliatatem postea subsequuntur evenientes ex eius negligencia, nec semisumus facta Collegio reputanda est utilis, vel necessaria, potquam ipse pro tota causa iam obtinuerat executionem mandati, & ceteris alii creditoribus reperiebatur anterior, ut animadverturn sapientia decr. 226. n.4. & dec. 328. n. viiginti quinto, s. neque videbatur, in fine.

Et ita utique parte.

REVERENDISS. P. DOMINO CAPRARA,

Romanæ Pecuniaria.

Luna 28. Novembris 1689.

A R G U M E N T U M .

Post liberacionem, & quietationem Tutor factam, non potest hic compelli ad novam redditionem rationis. In actibus liberatoriorum nulla praefatur evictio, nec manutentio, etiam si processum fieri per viam donationis, & cessionis, ac promissa manutentio, & evictio, ubi agatur de transactione inita in redditione rationis. Liberatio facta Tutori, qui sit sanguine conjunctus Pupillo occasione, qua ipse in Religionem ingreditur, ample interpretanda.

S U M M A R I U M .

1. **Q**ui statio facta favore Tutoris ex causa solius erroris multo intercedente dolo retractari non debet.
2. In transactione quae quantitas non determinari, & taxative, sed tantum gratia demonstrationis exprimatur, non obligat experimentum ad illius verificationem, & manutentionem.
3. In actibus liberatoriorum in quibus nullum transfluerit dominium, nulla præstatio evictio, seu manutentio.
4. Ampliatio, si processum fuerit per viam donationis, & cessionis, ac promissa manutentio, & evictio crediti, & n. s.
5. Liberatio quantumvis verbis generalibus concepta, refingitur, & regulariter ad suam causam.
6. Relationes effectus s. ut omnia, que in relato continentur, exprimuntur, & restat in referente.
7. Liberatio concepta cum verbis generalibus, & ampliatio possunt, extendit ad quacunque etiam extra causam administrationis, & in. n. s.
8. Liberatio facta occasionis professionis, & favore sanguine conjunctus, ampliatur interpretanda.
9. Qui statio facta à creditore, qui posset per aliquod tempus nibil peccare, præsumitur omnia credita in se comprehendere.

D E C I S I O N E XXXV.

De re judicata, non autem de causa restitutionis integrum, fuit in hac causa responsum, quia adsancti tres sententiae conformes erat, ac justè prolatæ, que ex utriusque juris dispositione ulteriore approbatione impeditum, & rem indicatam constitutum, extext. in capitulo 65. de appellacione, in Clementin. ut calumnia de sententiis. Et in leg. unica, Codic. no. lxx in una ead. causa 3. prævo. nec non viae præcludentis restitutione in integrum, que sine laesione ex nullitate, five injuria sententiarum refutante non conceditur, cap. 1. de restitu. in integr. l. Nam postea 2. f. 1. & l. Non omnia 45. ff. minor.